Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1625

Cap. IV. Honestas, Temperantia, & Moderatio Principum est mortificatio
nimiarum deliciarum, & occupationum ordinatio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39637

CAP V T IV.

HONESTA, TEMPERANTIA ET MODERATIO
*Principum est mortificatione nimiarum deliciarum,
& occupationum ordinatio Luxuria.*

a 1. Ioan. 1.
16.

b Eccl. 43.4.

c Proh. 31.29

Luxuriam
Rex caueat

LETTERVM vitium, quod grauiter oppugnat Principes & Magnates huius mundi est, quod S. Ioannes a carnis concupiscentiam appellavit, cuius esca sunt tria genera deliciarū; nā quædam sunt castitati contraria, aliæ virtuti temperantiae, & aliæ quæ & oculos & alios sensus recreant, quibus adnumerantur nimii lusus, comœdia prophanæ, & vana alia leuiaque & ludicra solatia; quibus conuenit quod Ecclesiasticus dixit de S O L E tempore æstatis, quæ in scriptura diuina tentationem significat b tripliciter, inquit, *sol exurens montes, radios igneos exflans, & refulgens radiis suis obcæcat oculos.* Qui autem hi sunt montes excelsi, nisi mundi huius Magnates, qui sublimiorem in Republica locum tenent? Et quomodo sol tripliciter eos exurit radiis suis, nisi tres predictos ardores & sensualium delectationum desideria accendens? Nam quosdam exurit facibus *Luxuria;* alios *gula & ebrietatis;* alios deniq; reliquis *solatiorum & aliarum oblectationum* desideriis: Hisce *radius excæcat illis rationis & prudentiae oculos:* nam ubi carnis concupiscentia dominatur, non habet aditum *sapientia* Dei: & vix est, qui omnino victor euadat. Nam *diuitiarum* abundantia, & *superbia* vita, valde fouent hanc concupiscentiam, ut de terra potentibus triumphet. Sed quoniam de his vitiis fusi sicut in Tractatu de cōtentia, ea hic solum insinuabimus, quæ ad ipsos Principes spectant, propentes illis ob oculos monita & docimēta data Regi Salomoni à matre sua: siue hæc sit *Bethsabee,* quæ tanquam prudens mulier optabat filio suo prosperum & felicem in suo regno progressum, & exitum; siue mater hæc sit *Sapientia divina,* inspirans ei, quæ illi essent facienda, ut status sui obligacionibus satisfacere. c *Quid, inquit, dilecte mi, quid dilecte veteri mei, quid dilecte votorum meorum, dicam tibi?* Ter hanc proponit interrogacionem; vocatque illum *valde dilectum suum,* ut alliciat ad ipsius consilia libenter audienda, suisque visceribus imprimenda. Primum ergo consilium fuit ne dederis mulieribus substantiam tuam, & diuitias tuas in eo exponas, quod Reges delet. hoc est, ne tibi laxes habenas in agendo inhonestè, cum mulieribus, effundens in hoc substantiam, fortitudinem ac robur corporis & animæ tuae, & has homo effeminatus & mulierosus; nec tuas diuitias in similibus vitijs expendas, quæ alium fructum non adferunt, nisi quod Reges & regna deleant.

Quibus

Quibus verbis & radices, & damna huius vitij filio indicat. Nam iuuentutis vigor, Imperij potestas, & copiae diuitiarum, arma illi subministrabant ad sensuales suos appetitus explendos, quibus si annueret, consumeret corporis fortitudinem, diuitias sui patrimonij, & totum regnum periculo amissionis exponeret. Quemadmodum ipse met Salomon expertus est: ed quod non fuerit bona matris consilium secutus. Contra quem exclamat Ecclesiasticus, dicens: *d inclinasti femora tua mulieribus, potestatem habuisti in corpore tuo, qua abusus es, dedisti maculam in gloria tua, & prophanaisti semen tuum inducere nascundiam ad liberos tuos, ut faceres Imperium bipartitum.* Quæ autem macula fœdior esse potuit, quam idolatriæ, incidentis in hominem, in quo tanta alia sapientia præluxit? Hic igitur Rex adeò gloriosus, & sapiens, adeò fuit obscuratus, & inordinato mulierum amore excæcatus; ut quo illis blanditur, *e templo earum idolis erexerit:* in cuius peccati poenam, filius eius amisit decem partes regni sui. Potuisse benè Rex hic cautor evasisse, ex pecule patris sui Regis David, qui *f propter adulterium prope fuit, vt regno toto priuaretur:* permittente Deo, ut filius eius Absolon contra ipsum insurgeret. Quid verò dicam de ipso Absolone? qui impudentia incredibili ingressus est ad decē mulieres concubinas patris sui coram uniuerso Israël: de qua se maximè gloriabatur, ut posset diutius in regno confirmari? Verū in caput ipsius recidit in honestum consilium quod secutus est: abstulit enim illi Deus regnum, quod cupiebat, & vitam, qua adeò scelestè vtebatur. Eadem pena punitus est Holofernes ille, qui adeò iactabat suam libidinem, ut cuidam cubiculario suo dixerit: *hædum esse apud Assyrios, si fæmina virum irridet, agendo ne ipsi consentiret.* O Turpis & fœda libido, quæ adeò in mundo iam prævaluisti, ut etiam viri nobiles, honorem ex tua execranda societate querant! Iustissimum est, ut Deus fœditatem tuam aperiat, priuando vita & honore eum, qui in re adeò vili ac fœda honorem suum collocare audet. Pœna est Dei horrenda, quam per Isaïam Prophetam minatur Reipublicæ, dicens: *i quod effæminati dominabuntur eis, post hoc enim equitur, vt tales sint timidi, & ignavi; & affricantes hanc scabiem populo, omnes in eo sunt carnales;* ideoque poenam sustinent, quam turpi sua culpa promerentur. Discant igitur Principes ex alieno malo cautos esse, & amplectantur consilium, quod Salomon quidem scripsit, licet non fuerit secutus. Gloriantur portius quod sint casti, rejicientes magno animo omnes turpes voluptates: memor res etiam sint felicis ac prosperi euentus, qui secutus est Joseph, de quo dicit scriptura, *k quod factus fuerit Dominus Aegypti, eò quod custodierit mandatum,* scilicet castitatis, quemadmodum postea videbimus, ut intelligent, custodiā huius præcepti aptissimum esse medium, quo Deus ipsorum regna conseruet, & in eisdem prosperet, & adaugeat.